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1.이전수입 1,514,7281,115,133 399,595

1.지방자치단체이전수입 23,100 14,000 9,100

1.비법정이전수입 23,100 14,000 9,100

1.기초지방자치단체전입금 23,100 14,000 9,100

1.자치법규근거보조금(

기초)
23,100 14,000 9,100꿈나무체육지원사업비 : 9,100,000원×1식= 9,100,000

2.교육비특별회계이전수입 1,477,2681,087,493 389,775

1.교육비특별회계전입금수입 1,477,2681,087,493 389,775

1.학교회계전입금 1,477,2681,087,493 389,775

1.학교운영비전입금 643,419 624,430 18,989
학교기본운영비 : (643,419,000원 × 1교) - 

624,430,000원 =
18,989,000

2.목적사업비전입금 833,849 463,063 370,786
통학버스안전지도사인건비 : (21,740,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
7,608,000

(성립전)통학버스운영비 : (5,300,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
3,300,000

특수학급증가내부비품비 : (4,000,000원 × 1교

) - 11,000,000원 =
-7,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (22,851,000원

 × 1교) - 11,531,000원 =
11,320,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,544,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,919,000

현장체험학습비지원금 : (29,250,000원 × 1교)

 - 28,800,000원 =
450,000

농산어촌무료급식비 : 204,831,000원 × 1교 = 204,831,000

농산어촌무료급식비 : 16,299,000원 × 1교 = 16,299,000

찾아가는소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 14,900,000원 

× 1교 =
14,900,000

(성립전)영재교육운영비 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

영재교육운영비 : (10,000,000원 × 1교) - 

8,000,000원 =
2,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 20,000,000원 × 1교

 =
20,000,000

(성립전)육성종목훈련비(교통비) : 13,500,000

원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 634,000원 × 

1교 =
634,000

친환경농산물급식비 : 26,957,000원 × 1교 = 26,957,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비및단복구입

비(국고) : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

원어민원격화상강의지도수당 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000
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(성립전)학부모참여지원사업비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,560,000원 

× 1교 =
1,560,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)성장평가지원금 : 494,000원 × 1교 = 494,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)초등실과조리실습실지원비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

조리종사원대체인건비 : 134,000원 × 1교 = 134,000

초등영어캠프지원비 : 4,080,000원 × 1교 = 4,080,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

학생회실설치비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

특수학급증가내부비품비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

학교급식기구구입비 : 1,400,000원 × 1교 = 1,400,000

인조잔디유해성검사비 : 2,060,000원 × 1교 = 2,060,000

3.기타이전수입 14,360 13,640 720

1.학교회계간이전수입 14,140 13,640 500

1.학교발전기금전입금 14,140 13,640 500

1.학교발전기금전입금 14,140 13,640 500운동부(배드민턴부)운영 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타공공이전수입 220 0 220

1.기타공공지원금 220 0 220

1.기타지원금 220 0 220교생실습생지원비 : 110,000원×2명= 220,000

2.자체수입 839,570 821,220 18,350

1.학부모부담수입 829,970 811,620 18,350

1.수익자부담수입 829,970 811,620 18,350

1.급식비 489,966 489,966 0

1.급식비 442,451 442,451 0

2.우유급식비 47,515 47,515 0

2.방과후학교활동비 112,944 112,544 400

1.방과후학교활동비 112,944 112,544 400
(성립전)특수학급방과후활동비(지원금) : 

400,000원×1식=
400,000
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3.현장체험학습비 125,650 123,800 1,850

1.현장체험학습비 125,650 123,800 1,850
테마식현장체험학습비(지원금포함) : (217,750

원×200명)-(150,000원×190명)=
15,050,000

테마식현장체험학습비 : 0-(66,000원×200명)= -13,200,000

4.청소년단체활동비 39,200 23,100 16,100

1.청소년단체활동비 39,200 23,100 16,100청소년단체등록및참가비 : 16,100,000원×1식= 16,100,000

5.졸업앨범비 8,550 8,550 0

1.졸업앨범비 8,550 8,550 0

6.돌봄활동운영비 53,660 53,660 0

1.돌봄활동운영비 53,660 53,660 0

2.행정활동수입 9,600 9,600 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 17,760 17,760 0

1.전년도이월금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

세입합계 2,372,0581,954,113 417,945
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1.인적자원 운용 5,350 5,050 300

1.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,050 300

1.교직원연수 5,350 5,050 300

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.응급처치교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.찾아가는소프트웨어교육(목적) 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150운영물품구입비  15,000원×10종= 150,000

2.운영수당 110 0 110강사수당  110,000원×1명= 110,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40간식구입비  40,000원×1회= 40,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,108,167 832,734 275,433

1.급식 관리 524,699 495,283 29,416

1.학교급식운영 524,699 495,283 29,416

1.우유급식비 47,515 47,515 0

1.우유대금 47,515 47,515 0  

2.급식재료구입비 430,431 403,474 26,957

1.급식용식재료비 430,431 403,474 26,957식품비  2,695,700원×10월= 26,957,000

3.급식운영비 42,191 42,191 0

1.일반수용비 26,786 26,786 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 2,405 2,405 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.조리원인건비 2,525 1,600 925

1.무기계약직원인건비 2,525 1,600 925초과근무수당  9,250원×5명×20시간= 925,000

5.대체인건비(목적+자체) 637 503 134

1.기간제직원인건비 637 503 134대체인건비  134,000원×1명= 134,000

6.급식기구구입비(목적) 1,400 0 1,400
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1.비품구입비 1,400 0 1,400
급식기구구입비(에어커튼외1종)  700,000

원×2종=
1,400,000

2.보건 관리 48,084 47,684 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,860 16,860 0

1.보건실운영 5,070 4,050 1,020

1.교직원복지비 180 0 180교직원결핵검진비  6,000원×30명= 180,000

2.교육운영비 1,590 750 840성교육운영비  70,000원×2시간×6명= 840,000

3.학생복지비 3,300 3,300 0  

2.학생건강검사 7,510 8,530 -1,020

1.학생복지비 7,510 8,530 -1,020
구강검사비(2,3,5,6학년)  0-(35,000원

×28학급)=
-980,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  (1,000원×710

명)-(1,000원×750명)=
-40,000

3.학생정서행동특성검사 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 31,224 30,824 400

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 9,224 8,824 400

1.일반수용비 9,224 8,824 400
정수기및물끓임기유지보수비  40,000원

×10월=
400,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화기운영비(목적) 20,500 20,500 0

1.일반수용비 20,500 20,500 0  

3.교육격차 해소 377,384 155,404 221,980

1.급식비지원 221,130 0 221,130

1.농산어촌무료급식비 221,130 0 221,130

2 발행일 : 2019-07-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 221,130 0 221,130
농산어촌무료급식비  2,100원×1,053명

×100일=
221,130,000

2.방과후학교활동비지원 127,004 126,604 400

1.농어촌대상자지원 127,004 126,604 400

1.학생지원금 127,004 126,604 400
(성립전)특수학급방과후학교지원금  

400,000원×1식=
400,000

3.현장체험학습비지원 29,250 28,800 450

1.사회적배려대상자지원 29,250 28,800 450

1.학생지원금 29,250 28,800 450현장체험학습지원금  150,000원×3명= 450,000

4.학생복지 158,000 134,363 23,637

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.맞춤형지원(목적) 31,380 31,380 0

1.운영수당 17,180 17,180 0  

2.교육운영비 14,200 14,200 0  

3.환경조성(목적) 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0  

4.운영지원(목적) 5,560 5,560 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 860 860 0  

2.학생복지운영 115,800 92,163 23,637

1.졸업앨범제작 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0  

2.학교교과서구입 79,320 66,591 12,729

1.일반수용비 216 216 0  

2.교육운영비 79,104 66,375 12,729교과서구입비  12,729원×1,000명= 12,729,000

3.보건교과서구입 890 890 0
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1.교육운영비 890 890 0  

4.통학차량운영비(목적) 5,300 2,000 3,300

1.일반수용비 1,900 600 1,300
(성립전)차량소모품및수리비  650,000원

×2회=
1,300,000

2.연료비 3,400 1,400 2,000(성립전)차량유류비  200,000원×10회= 2,000,000

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 21,740 14,132 7,608

1.무기계약직원인건비 21,740 14,132 7,608인건비  276,250원×1명×12월= 3,315,000

정기상여금  300,000원×1명= 300,000

명절휴가보전금  500,000원×1명= 500,000

퇴직금  3,493,000원×1명= 3,493,000

3.기본적 교육활동 390,069 331,268 58,801

1.교과 활동 164,147 133,888 30,259

1.교과활동지원 72,510 56,230 16,280

1.학습준비물구입 31,590 30,210 1,380

1.학습준비물 31,590 30,210 1,380
학습준비물구입비(일반+저소득)  30,000원

×123명=
3,690,000

학습준비물구입비(저소득)  0-(30,000원

×77명)=
-2,310,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.기초학력지도 13,800 13,800 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0  

5.교실밖에듀버스운영비(목적) 14,900 0 14,900

1.교육운영비 14,900 0 14,900
(성립전)수업혁신지원차량임차비  480,640

원×31대=
14,900,000

2.과학교과활동 11,400 5,400 6,000

1.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0  

2.실과조리실습실지원비(목적) 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 1,789 0 1,789
(성립전)실습용품및재료구입비  89,450원

×20종=
1,789,000

2.비품구입비 4,211 0 4,211
(성립전)실습실비품구입비  842,200원×5

종=
4,211,000

3.[국고]체육교과활동 20,332 18,772 1,560

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.[국고]스포츠강사운영(목적) 13,012 13,012 0

1.기간제직원인건비 11,760 11,760 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,252 1,252 0  

3.토요스포츠클럽운영비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽운영비(목적) 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원×156

명=
1,560,000

4.외국어교과활동 25,206 19,686 5,520

1.교과운영 2,780 600 2,180

1.교육운영비 2,780 600 2,180교육용품구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

영어교육자료구입비  59,000원×10종×2회

=
1,180,000

2.영어캠프운영 4,120 6,300 -2,180

1.운영수당 1,320 4,500 -3,180
강사수당  (30,000원×2명×22시간

)-(30,000원×5명×30시간)=
-3,180,000

2.교육운영비 2,800 1,800 1,000운영용품구입비  100,000원×10학급= 1,000,000

3.영어회화전문강사인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

4.영어회화전문강사인건비(목적) 12,386 12,386 0

1.기간제직원인건비 11,245 11,245 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,141 1,141 0  

5.원어민원격화상강의지도수당(목적)1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440강사수당  20,000원×1명×72시간= 1,440,000

6.초등영어캠프지원비(목적) 4,080 0 4,080
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1.운영수당 4,080 0 4,080강사수당  30,000원×10명×13.6시간= 4,080,000

5.특수교육교과활동 34,699 33,800 899

1.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.특수학급증설내부비품비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 1,000 5,000 -4,000
수업및학습용품구입비  (500,000원×2종

)-(500,000원×10종)=
-4,000,000

2.비품구입비 10,000 6,000 4,000학급비품구입비  500,000원×8종= 4,000,000

5.특수학급증설교실환경개선사업비(목적)20,045 20,000 45

1.일반수용비 14,132 14,540 -408
인테리어공사비  12,400,000원-12,700,000

원=
-300,000

전기공사비  1,732,000원-1,840,000원= -108,000

2.비품구입비 5,913 5,460 453가구및롤스크린구입비  151,000원×3종= 453,000

6.특수교육대상자통학비(목적) 634 0 634

1.교육운영비 634 0 634
(성립전)특수교육대상자통학지원비  200원

×1명×99일×16km×2회=
634,000

7.교육실습생실습비(지원금) 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220수업용품구입비  10,000원×11종×2회= 220,000

2.창의적 체험활동 225,922 197,380 28,542

1.자율활동 55,792 45,700 10,092

1.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

2.과학탐구대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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4.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.학생복지비 4,800 6,300 -1,500
학생회공약추진용품비  (500,000원×2회

)-(500,000원×5회)=
-1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
학생회공약추진물품구입비  500,000원×3

회=
1,500,000

5.과학동산운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육대회 3,392 3,300 92

1.교육운영비 3,392 3,300 92행사용품구입비  92,000원×1종= 92,000

7.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.마실학교운영비(목적) 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

9.학생회실조성비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
학생회실인테리어공사비  8,000,000원×1

식=
8,000,000

학생회실전기공사비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000학생회실물품구입비  500,000원×2종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 126,140 124,000 2,140

1.현장학습 82,000 82,000 0

1.교육운영비 82,000 82,000 0  

2.테마식현장학습 44,140 42,000 2,140

1.교육운영비 44,140 42,000 2,140입장료및이용료(지원금)  150,000원×3명= 450,000

입장료및이용료(수익자)  7,000원×200명= 1,400,000

여행자보험료  1,400원×207명= 290,000

3.동아리활동 39,410 23,100 16,310

1.청소년단체활동 39,410 23,100 16,310

1.교육운영비 39,410 23,100 16,310준거집단지도자등록비  30,000원×7명= 210,000

컵스카우트등록비(수익자)  30,000원×70

명=
2,100,000

컵스카우트체험활동참가비(수익자)  

100,000원×70명×2회=
14,000,000
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4.봉사활동 3,860 3,860 0

1.청소용품 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  

5.진로활동 720 720 0

1.진로체험활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 384,032 311,713 72,319

1.방과후학교 운영 194,099 182,280 11,819

1.방과후학교운영 117,588 117,089 499

1.방과후학교운영(목적) 94,544 94,544 0

1.운영수당 90,560 90,560 0  

2.교육운영비 3,984 3,984 0  

2.방과후학교운영 18,100 19,920 -1,820

1.운영수당 0 1,920 -1,920강사수당  0-(32,000원×6시간×10월)= -1,920,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.일반업무추진비 100 0 100방과후학교운영협의회비  50,000원×2회= 100,000

3.방과후행정실무사(목적) 4,544 2,625 1,919

1.무기계약직원인건비 4,087 2,394 1,693(성립전)인건비  476,000원×1명×3월= 1,428,000

(성립전)급식비  88,330원×1명×3월= 265,000

2.무기계약직원법정부

담금
457 231 226

(성립전)4대보험기관부담금  75,330원×1

명×3월=
226,000

4.특수학급방과후학교운영비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)특수학급방과후학교운영비  

100,000원×1명×4월=
400,000

2.돌봄교실운영 76,511 65,191 11,320

1.돌봄교실운영비(목적) 32,060 32,060 0

1.운영수당 23,040 23,040 0  

2.교육운영비 9,020 9,020 0  

2.돌봄교실운영비(수익자) 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  
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3.돌봄전담사운영(목적) 22,851 11,531 11,320

1.무기계약직원인건비 19,321 9,151 10,170(성립전)기본급  756,580원×3명×3월= 6,810,000

(성립전)급식비  119,740원×3명×3월= 1,078,000

(성립전)교통보조비  55,220원×3명×3월= 497,000

(성립전)근속수당  15,660원×1명×3월= 47,000

(성립전)가족수당  46,440원×3명×3월= 418,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명×1회

=
675,000

(성립전)연장근로수당  71,650원×3명×3

월=
645,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,330 1,180 1,150

(성립전)4대보험기관부담금  383,330원×3

월=
1,150,000

2.독서활동 18,340 17,740 600

1.독서활동운영 18,340 17,740 600

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600도서관운영용품구입비  60,000원×10종= 600,000

3.독서캠프운영 7,140 7,140 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.교기육성 160,893 110,993 49,900

1.[국고]교기운영 160,893 110,993 49,900

1.배드민턴부운영 11,460 11,960 -500

1.여비 3,660 2,160 1,500인솔교사여비  150,000원×2명×5회= 1,500,000

2.교육운영비 7,800 9,800 -2,000훈련비및출전비  250,000원×2명×2회= 1,000,000

용품구입비  (100,000원×5명×1회

)-(250,000원×7명×2회)=
-3,000,000

2.수영부운영 5,680 6,080 -400

1.여비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 3,520 3,920 -400
용품구입비  (100,000원×5명×2회

)-(100,000원×7명×2회)=
-400,000
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3.육상부운영 3,440 3,840 -400

1.여비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,000 2,400 -400
훈련비및출전비  (300,000원×2명×3회

)-(110,000원×5명×4회)=
-400,000

4.무용부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.축구부운영 4,620 5,020 -400

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 4,020 4,420 -400
용품구입비  (20,000원×31명)-(30,000원

×34명)=
-400,000

6.축구부운영(발전기금) 13,640 13,640 0

1.교육운영비 13,640 13,640 0  

7.축구부운영(보조금) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

8.학교운동부지도자인건비(목적) 57,953 56,253 1,700

1.기간제직원인건비 51,692 49,992 1,700초과근무수당  10,000원×4명×42.5시간= 1,700,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,061 5,061 0  

9.육성종목운영비(목적) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)축구부차량임차비  650,000원×1

대×20회=
13,000,000

(성립전)수영부차량렌트비  125,000원×1

대×4일=
500,000

10.배드민턴부운영(발전기금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500훈련비및출전비  100,000원×5명×1회= 500,000

11.[국고]전국소년체전훈련비및단복구입비(국고)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)육상부훈련비  500,000원×1명×1

회=
500,000

(성립전)육상부단복구입비  100,000원×1

명×1회=
100,000

(성립전)수영부훈련비  500,000원×1명×1

회=
500,000

(성립전)수영부단복구입비  100,000원×1

명×1회=
100,000

(성립전)배드민턴부훈련비  700,000원×3

명×1회=
2,100,000

(성립전)배드민턴부단복구입비  100,000원

×3명×1회=
300,000
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12.운동부육성종목운영비(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000(성립전)육상부운영비  500,000원×5명= 2,500,000

(성립전)배드민턴부운영비  500,000원×5

명=
2,500,000

(성립전)수영부운영비  500,000원×8명= 4,000,000

(성립전)축구부운영비  500,000원×22명= 11,000,000

13.전국소년체전출전비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)육상부운영비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)배드민턴부운영비  400,000원×3

명=
1,200,000

(성립전)수영부운영비  400,000원×1명= 400,000

14.체육영재지원사업비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)운동용품및자기계발지원비  

600,000원×1명×2회=
1,200,000

15.꿈나무체육지원사업비(보조금) 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100배드민턴부운영비  260,000원×7명= 1,820,000

축구부운영비  260,000원×18명= 4,680,000

수영부운영비  260,000원×7명= 1,820,000

육상부운영비  260,000원×3명= 780,000

4.기타 선택적 교육활동 10,700 700 10,000

1.창의교육운영 10,000 0 10,000

1.영재교육선도학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000동아리운영비  400,000원×5개동아리= 2,000,000

(성립전)동아리운영비  400,000원×4개= 1,600,000

(성립전)현장체험비(갯벌체험)  12,000원

×190명=
2,280,000

(성립전)학생식비  7,000원×190명= 1,330,000

(성립전)차량임차비  350,000원×7대= 2,450,000

(성립전)발표물품구입비  34,000원×10종= 340,000

2.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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5.교육활동 지원 189,027 186,400 2,627

1.교무업무 운영 25,060 25,660 -600

1.교무학사운영 25,060 25,660 -600

1.교무학사운영 3,260 3,860 -600

1.교육운영비 3,260 3,860 -600
교육계획서제작비  (6,000원×100부

)-(12,000원×100부)=
-600,000

2.교육활동홍보 10,660 10,660 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 9,860 9,860 0  

3.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.환경정리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0  

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

6.교무실무사인건비 660 660 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

2.생활지도운영 11,000 11,000 0

1.학생생활상담지도 6,100 6,100 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.상담실운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.위(Wee)클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교폭력예방 4,900 4,900 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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2.학교폭력예방교육운영(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.연구학교 운영 79,354 78,860 494

1.연구학교운영 79,354 78,860 494

1.혁신학교운영업무추진(목적) 9,550 9,550 0

1.목적사업업무추진비 9,550 9,550 0  

2.혁신학교운영(목적) 61,310 61,310 0

1.교육운영비 61,310 61,310 0  

3.혁신연수및교육복지지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교단위교육과정워크숍(목적) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.성장평가실행연수비(목적) 494 0 494

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사수당  110,000원×2명×2회= 440,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54(성립전)간식비  27,000원×2회= 54,000

4.학습지원실 운영 10,650 12,150 -1,500

1.방송실운영 500 2,500 -2,000

1.방송실운영 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000방송장비수리비  0-(500,000원×2회)= -1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000방송용장비구입비  0-(500,000원×2종)= -1,000,000

2.정보화실운영 10,150 9,650 500

1.학교정보화지원 10,150 9,650 500

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 4,010 4,050 -40교육용품구입비  24,200원×10종= 242,000

컴퓨터주변기기소모품비  (551,600원×5회

)-(600,000원×5회)=
-242,000

네트워크수선비  (80,000원×2대

)-(100,000원×2대)=
-40,000

3.비품구입비 2,100 2,250 -150
사무기기구입비  (300,000원×7대

)-(450,000원×5대)=
-150,000
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4.기타자산취득비 1,440 750 690소프트웨어구입비  690,000원×1종= 690,000

5.교육여건 개선 62,963 58,730 4,233

1.교육환경개선 62,963 58,730 4,233

1.PC구입 27,400 30,100 -2,700

1.비품구입비 27,400 30,100 -2,700
컴퓨터본체구입비  (900,000원×26대

)-(900,000원×29대)=
-2,700,000

2.사무실환경개선 20,200 15,200 5,000

1.비품구입비 20,200 15,200 5,000사무용비품구입비  500,000원×10종= 5,000,000

3.교실환경개선 3,801 2,700 1,101

1.비품구입비 3,801 2,700 1,101사물함및책걸상구입비  110,100원×10종= 1,101,000

4.방송장비구입 11,562 10,730 832

1.비품구입비 11,562 10,730 832
방송장비구입(앰프외9종)  832,000원×1종

=
832,000

6.학교 일반운영 293,413 284,948 8,465

1.학교기관 운영 126,574 125,014 1,560

1.부서기본운영 55,684 54,124 1,560

1.교무실운영 21,200 21,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 18,900 18,900 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

2.교장실운영 12,274 12,274 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 7,030 7,030 0  

3.직책급업무추진비 4,044 4,044 0  

3.행정실운영 22,210 20,650 1,560

1.일반수용비 18,470 16,910 1,560사무용품비  10,000원×50종= 500,000

사무용기기유지보수비  100,000원×10회= 1,000,000

교육훈련등록비  20,000원×3명= 60,000

2.여비 2,940 2,940 0  

3.교직원복지비 800 800 0  
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2.행정지원인력운용 70,890 70,890 0

1.경비원(당직)인건비 45,433 45,433 0

1.무기계약직원인건비 41,513 41,513 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.청소원인건비 23,333 23,333 0

1.무기계약직원인건비 21,133 21,133 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.일용인부인건비 1,724 1,724 0

1.기간제직원인건비 1,724 1,724 0  

4.사회복무요원인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 154,579 152,074 2,505

1.학교시설장비유지 154,579 152,074 2,505

1.당직관리 5,140 5,140 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0  

2.공공요금및제세공과금 100,580 100,580 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 12,980 12,980 0  

3.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.시설관리용역 13,221 12,776 445

1.일반수용비 13,221 12,776 445제3종시설물정기점검비  320,000원×2회= 640,000

냉난방기필터청소비  1,155,000원

-1,350,000원=
-195,000

5.연료비 1,186 1,186 0

1.연료비 1,186 1,186 0  
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6.폐기물처리 1,892 1,892 0

1.일반수용비 1,892 1,892 0  

7.시설일반관리 28,500 28,500 0

1.일반수용비 28,170 28,170 0  

2.운영수당 330 330 0  

8.학교체육시설유해성검사(목적) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060인조잔디유해성검사비  2,060,000원×1회= 2,060,000

3.학교운영 협력 12,260 7,860 4,400

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 10,180 5,780 4,400

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.여비 200 200 0  

4.학교도서관자원봉사활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)자원봉사동아리운영비  400,000원

×1회=
400,000

자원봉사동아리운영비  (100,000원×1회

)-(400,000원×1회)=
-300,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)자원봉사활동수당  5,000원×4명

×100일=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300협의회간식비  100,000원×3회= 300,000
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5.학부모참여지원사업비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모참여행사운영비  100,000원

×16종×1회=
1,600,000

학부모참여행사운영비  (100,000원×10종

)-(100,000원×16종×1회)=
-600,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육강사수당  200,000원

×1명×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회간식비  2,000원×100명×1

회=
200,000

협의회간식비  2,000원×100명×3회= 600,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.지역발전협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 2,372,0581,954,113 417,945
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